
 

Mgr. David Mikoláš 
 
 
 

Římská republika: Ovládnutí Apeninského poloostrova Učební text 

ŘÍMSKÁ REPUBLIKA: OVLÁDNUTÍ APENINSKÉHO 

POLOOSTROVA 
 

Klíčová slova: pustošivý vpád Galů, výkupné a obrat situace, Římané postupně pány téměř celého 

Apeninského poloostrova, rozvoj řemesel a obchodu, římská armáda 

 

Rozbor pramene: Plútarchos, O Pyrrhově vítězství, uč. s. 118 
      Livius, O výzbroji římského vojáka, uč. s. 119 

∞∞∞ 

 počátkem 4. století př. n. l. Řím zpustošen Kelty (Galy) ze severu, ubránil se pouze 

jeden ze sedmi vrcholků, opevněný Kapitol; Keltům zaplaceno vysoké výkupné 

 poté obrat, Římané v průběhu 4. století př. n. l. dobývají na Samnitech a Sabinech 

střed Apeninského poloostrova a oblast osídlenou Etrusky 

 po porážce Tarentu zisk jihoitalských řeckých měst 

 265 př. n. l.: Římané pány celého Apeninského poloostrova s výjimkou Kelty 

ovládaného severu 

 na ovládnutých územích zakládána nová města, z podmaněných obyvatel se stali 

spojenci Říma 

 další vývoj ve znamení velkého rozvoje řemesel a obchodu → zavedení nových 

platidel - mincí (do té doby dobytek či měděné a bronzové kousky) 

 římská armáda: 

o dlouhou dobu nepravidelná → stát vojáky povolával v době války ze všech 

svobodných římských občanů starších 17 let a vlastnících majetek (důvodem 

náklady na pořízení výstroje a výzbroje) 

o služba v armádě povinná a bezplatná, záležitostí cti každého římského 

občana; přísná kázeň 

o římské vojsko rozděleno na legie až o 6 tisících mužích, legie složena z oddílů 

pěchoty a jízdy; většina bitev vedena na otevřeném prostranství 

o výstroj a výzbroj římského těžkooděnce: kovová přilba, brnění, okrouhlý nebo 

hranatý štít, kopí, krátký meč 

o ke konci republiky změna → do armády vstupovali i bezzemci a ostatní 

nemajetní lidé (vyjma otroků), služba se stala placeným povoláním (žold) 

a trvala 16-20 let, každý veterán po odchodu do civilu obdržel půdu 

  



 

Mgr. David Mikoláš 
 
 
 

Římská republika: Ovládnutí Apeninského poloostrova Učební text 

Řím musel mnohokrát bojovat o svou samostatnost. Počátkem 4. století př. n. l. do něj vtrhli 

Keltové a vyplenili dokonce město Řím. Potom se situace změnila. Řím začal postupně 

obsazovat Apeninský poloostrov. Ovládl i řecká města na jihu poloostrova. 

Potom pokračoval ve výbojích i mimo italské území. O vojenské úspěchy se zasloužila 

výborně vycvičená armáda. Sloužil v ní každý svobodný občan, který vlastnil majetek. 

Na konci republiky v ní mohli za žold sloužit i nemajetní. 
BEDNAŘÍKOVÁ, Jarmila a kol. Ovládnutí Apeninského poloostrova Římem. In: Dějepis. Pravěk a starověk. Praha: Nová škola, 2011, s. 94-95. 

 
Římská republika před Samnitskými válkami a po nich 

(Zdroj: <http://en.wikipedia.org/wiki/File:Roman_conquest_of_Italy.PNG>) 

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Roman_conquest_of_Italy.PNG


 

Mgr. David Mikoláš 
 
 
 

Římská republika: Ovládnutí Apeninského poloostrova Učební text 

  
Pyrrhos I. Épeirský 

(Museo Archeologico Nazionale, Neapol) 
Římský legionář 

 
Stavba silnice, výjev z Traianova sloupu 

 


